
Città di Castellanza  Delibera C.C. n. 17 del 29.06.2017 

INDIVIDUAZIONE COMMISSIONI CONSILIARI INDISPENSABILI ANNO 2017 

 

Il Presidente da la parola all’assessore Caldiroli che illustra il provvedimento.  

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 96 del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, stabilisce: 

“Al fine di conseguire risparmi di spese e recuperi di efficienza nei tempi dei procedimenti amministrativi  i consigli e le giunte, secondo 

le rispettive competenze, con provvedimento da emanare entro sei mesi dall'inizio di ogni esercizio finanziario, individuano i comitati, 

le commissioni, i consigli ed ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini 

istituzionali dell'amministrazione o dell'ente interessato. Gli organismi non identificati come indispensabili sono soppressi a decorrere 

dal mese successivo all'emanazione del provvedimento. Le relative funzioni sono attribuite all'ufficio che riveste preminente competenza 

nella materia”. 
 

Dato atto che:  

• la circolare 11 gennaio 2000, n. 1 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 
pubblica, invita a valutare approfonditamente ogni anno la reale necessità degli organi che vengono 

confermati con il provvedimento positivo di individuazione, organi che devono essere strumentali 

all’esercizio di funzioni pubbliche ed indispensabili per il raggiungimento delle finalità istituzionali dell’ente; 

• tutti gli organismi collegiali non individuati risulteranno ope legis soppressi a decorrere dal mese successivo 
all’emanazione del provvedimento, con conseguente attribuzione delle relative funzioni all’ufficio titolare della 

competenza in materia; 
 

Dato atto che a seguito delle elezioni amministrative comunali, svoltesi il 5 giugno 2016, sono state istituite le 

seguenti commissioni: 

a. COMMISSIONE CAPIGRUPPO designati con verbale C.C. n. 30 del 27.06.2016; 
b. COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE nominata con delibera C.C. n. 31 del 27.06.2016 in quanto 
prevista dall’art. 10 della Legge 21.12.2005 n. 270 e s.m.i; 

c. COMMISSIONE ALBO GIUDICI POPOLARI nominata con delibera C.C. n. 49 del 25.11.2016 in quanto 
prevista dall’art. 13 della Legge 10 aprile 1951 n. 287 e s.m.i.; 

d. COMMISSIONE TECNICA (URBANISTICA, TERRITORIO, AMBIENTE, SICUREZZA E BILANCIO) nominata 
con delibera C.C. n. 37 del 27.07.2016, in base all’art. 10 del “Regolamento per il funzionamento del consiglio 

comunale e delle commissioni consiliari” approvato con delibera C.C. n. 93 del 26.7.2000 e s.m.i.; 

e. COMMISSIONE CULTURA, ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI, ASSOCIAZIONISMO, nominata con delibera 
C.C. n. 37 del 27.07.2016, in base all’art. 10 del “Regolamento per il funzionamento del consiglio comunale e 

delle commissioni consiliari” approvato con delibera C.C. n. 93 del 26.7.2000 e s.m.i.; 
 

Considerato che con delibera Consiglio Comunale n. 37 del 27.07.2016, alla COMMISSIONE CAPIGRUPPO 

in base all’art. 9 del “Regolamento per il funzionamento del consiglio comunale e delle commissioni consiliari” 

approvato con delibera Consiglio Comunale n. 93 del 26.7.2000 e s.m.i., sono state attribuite le competenze in 

materia di regolamenti e statuto; 
 

Dato atto che, con risoluzione n. 58 del 15 giugno 2017 la Giunta Comunale ha stabilito di togliere il Comitato 

editoriale del periodico Castellanza Viva, nominato con delibera Consiglio Comunale n. 1 del 20.1.2012 - 
periodico non più pubblicato da marzo 2015 – dall’elenco delle commissioni dell’ente ritenute indispensabili, per 

la durata del presente mandato amministrativo; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta sottoposta al Consiglio 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Affari Generali  in ordine alla regolarità tecnica; 

 



Città di Castellanza  Delibera C.C. n. 17 del 29.06.2017 

Presenti e votanti n. 13. 

Con voti favorevoli n. 12 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, 

Cerini, Soragni, Palazzo) e astenuti n. 1 ( Caputo), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1) di individuare  per l’anno 2017 i seguenti organi collegiali indispensabili per il funzionamento dell’Ente: 
a.  COMMISSIONE CAPIGRUPPO, REGOLAMENTI E STATUTO C.C. N. 30  DEL 27.06.2016 e  C.C. 

N. 37  DEL 27.07.2016; 

b.  COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE     C.C. N. 31  DEL 27.06.2016; 

c.  COMMISSIONE ALBO GIUDICI POPOLARI     C.C. N. 49  DEL 25.11.2016; 

d.  COMMISSIONE TECNICA                                  C.C. N. 37  DEL 27.07.2016; 

e.  COMMISSIONE CULTURA           C.C. N. 37  DEL 27.07.2016;  
 

2)  di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 12 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, 

Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini, Soragni, Palazzo) e astenuti n. 1 (Caputo), espressi per alzata 

di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,  del D.Lgs. 267/2000. 

 


